BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7034/TCHQ-GSQL
V/v chấn chỉnh công tác quản lý kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2009

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hải Phòng;
- Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.

Qua kiểm tra thực tế một số bộ hồ sơ hàng hoá nhập, xuất kho ngoại quan có số tờ khai đăng ký sau ngày 04/6/2009 (ngày Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính có hiệu lực) tại Chi cục Hải quan quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang thuộc Cục Hải quan Lạng Sơn cho thấy: việc làm thủ tục hàng nhập, xuất kho ngoại quan chưa đúng quy định tại Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính, việc chuyển cửa khẩu ôtô về kho ngoại quan không đúng theo chỉ đạo của Tổng cục Hải quan tại công văn số 3980/TCHQ-GSQL ngày 06/07/2009, việc làm thủ tục hàng hoá nhập kinh doanh chưa đúng theo quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu thương mại, chính sách thuế thực hiện chưa đúng theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại công văn số 5767/BTC-TCHQ ngày 21/4/2009.
Để đảm bảo công tác quản lý đối với hoạt động kinh doanh kho ngoại quan, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan Tp. Hải Phòng và Cục Hải quan Lạng Sơn:
1/ Tăng cường công tác chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra việc làm thủ tục hải quan đối với các lô hàng nhập, xuất kho ngoại quan và thủ tục xuất khẩu, nhập khẩu hàng hoá qua kho ngoại quan và giám sát hàng hoá vào ra kho ngoại quan.
2/ Kiểm tra, làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc giải quyết thủ tục chuyển cửa khẩu về kho ngoại quan không đúng quy định; có biện pháp xử lý, chấn chỉnh kịp thời, không để xảy ra các vụ việc tương tự.
3/ Cục Hải quan Lạng Sơn
- Kiểm tra, truy thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với mặt hàng xe ôtô tải Hyundai Porter H100 2.5CRDi (2476cm3), 1 tấn động cơ, số sàn, 5 chỗ ngồi, tay lái thuận, mới 100%, sản xuất năm 2008 nhập khẩu tại tờ khai số 243/NKD ngày 4/7/2009 theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại công văn số 5767/BTC-TCHQ ngày 21/4/2009;
- Lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan đối với Công ty TNHH Bắc Hồng Hà (nếu có);
- Xem xét trách nhiệm của các chủ kho ngoại quan là Công ty TNHH Bắc Hồng Hà, Công ty CP XNK Bắc Giang vì đã có hành vi đưa hàng hoá vào kho ngoại quan không đúng quy định./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường